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(3차추경예산)

군산여자고등학교



군산여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-20 예산액 3,158,773,000

제1조  2022학년도 군산여자고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 3,158,773,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

  1. 교원연구비, 제수당 

  2. 학교회계직원 인건비

  3. 각종 공과금

2양미선 2022년 12월 20일 15시 56분 15초 전라북도교육청 군산여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,158,773 3,066,792 91,981 3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,220 71,061 2.2

학생복지/교육격차 해소 34,419 1,562,784 49.4

기본적 교육활동 -53,607 664,974 21

선택적 교육활동 0 71,456 2.2

교육활동 지원 37,899 189,585 6

학교 일반운영 7,050 534,905 16.9

학교시설 확충 60,000 60,000 1.8

학교 재무활동 0 4,008 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 51,000 1.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 115,676 2,751,150 87

이전수입 기타이전수입 0 1,600 0

자체수입 학부모부담수입 -29,939 300,789 9.5

자체수입 행정활동수입 6,244 32,740 1

기타수입 전년도이월금 0 21,494 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,803,750 2,688,074 115,676

1.지방자치단체이전수입 51,000 51,000 0

1.비법정이전수입 51,000 51,000 0

1.기초지방자치단체전입금 51,000 51,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 51,000 51,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,751,150 2,635,474 115,676

1.교육비특별회계전입금수입 2,751,150 2,635,474 115,676

1.교육비특별회계전입금 2,751,150 2,635,474 115,676

1.학교운영비전입금 1,075,893 1,075,893 0

2.목적사업비전입금 1,675,257 1,559,581 115,676
(성립전_3추)학교급식비(무상급식) : 

13,784,000원 * 1교 =
13,784,000

수학여행비지원 : -55,158,000원 * 1교 = -55,158,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학지원 : 

461,000원 * 1교 =
461,000

(성립전_3추)기숙사 운영비 : 851,000원 * 1교

 =
851,000

(성립전_3추)기숙사 운영비 : 360,000원 * 1교

 =
360,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -4,570,000원 * 

1교 =
-4,570,000

(성립전_3추)대학수학능력시험(수능 방송시설 

지원) : 11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_3추)지방공무원 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 48,716,000원 * 1교 =
48,716,000

(성립전_3추)학교방역 긴급지원비 : 1,950,000

원 * 1교 =
1,950,000

(성립전_3추)소규모체육시설 확충비 지원 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 실외 환경개선 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)과학실 환경개선 사업 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

6,220,000원 * 1교 =
6,220,000

(성립전_3추)대학수학능력시험관리 : 

20,562,000원 * 1교 =
20,562,000

3.기타이전수입 1,600 1,600 0

1.기타공공이전수입 1,600 1,600 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,600 1,600 0

1.기타공공지원금 1,600 1,600 0

2.자체수입 333,529 357,224 -23,695

1.학부모부담수입 300,789 330,728 -29,939

1.수익자부담수입 300,789 330,728 -29,939

1.급식비 191,529 216,714 -25,185

1.급식비 191,529 216,714 -25,185 학생급식비(조,석식) : -22,181,000원*1회= -22,181,000

교직원급식비 : -3,004,000원*1회= -3,004,000

2.방과후학교활동비 11,368 11,368 0

1.방과후학교활동비 11,368 11,368 0

3.현장체험학습비 39,580 39,580 0

1.현장체험학습비 39,580 39,580 0

4.졸업앨범비 11,124 12,600 -1,476

1.졸업앨범비 11,124 12,600 -1,476 졸업앨범비 : -1,476,000원*1회= -1,476,000

5.기숙사비 20,795 24,073 -3,278

1.기숙사비 20,795 24,073 -3,278 기숙사운영비 : -3,278,000원*1회= -3,278,000

6.교복구입비 26,393 26,393 0

1.교복구입비 26,393 26,393 0

2.행정활동수입 32,740 26,496 6,244

1.사용료및수수료 18,055 18,055 0

1.사용료및수수료 18,055 18,055 0

1.사용료 18,055 18,055 0

2.기타행정활동수입 14,685 8,441 6,244

1.이자수입 6,774 4,200 2,574

1.이자수입 6,774 4,200 2,574 예금이자(정기,보통) : 2,574,000원*1회= 2,574,000

2.기타행정활동수입 7,911 4,241 3,670

1.기타행정활동수입 7,911 4,241 3,670 법인카드포인트전환금 : -70,000원*1회= -70,000

외부기관전기사용료 : 2,100,000원*1회= 2,100,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

폐식용유 매각대 : 1,020,000원*1회= 1,020,000

불용품 매각대금 : 620,000원*1회= 620,000

3.기타수입 21,494 21,494 0

1.전년도이월금 21,494 21,494 0

1.순세계잉여금 21,494 21,494 0

1.순세계잉여금 21,494 21,494 0

1.순세계잉여금 21,494 21,494 0

세입합계 3,158,773 3,066,792 91,981

6양미선 2022년 12월 20일 15시 56분 15초 전라북도교육청 군산여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 71,061 64,841 6,220

1.기타 교직원보수 38,731 32,511 6,220

1.교직원대체인건비 38,731 32,511 6,220

1.기간제교원인건비 38,731 32,511 6,220

1.기간제교원인건비 38,731 32,511 6,220
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(목

적사업비) : 6,220,000원*1회=
6,220,000

2.교직원 복지 및 역량강화 32,330 32,330 0

1.교직원역량강화 8,480 8,480 0

1.직무연수 6,900 6,900 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.여비 2,400 2,400 0

2.교직원연수 1,580 1,580 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 480 480 0

2.교직원복지 23,850 23,850 0

1.동호회지원 10,000 10,000 0

1.교직원복지비 10,000 10,000 0

2.교직원휴게실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.교직원 문화체험비 12,250 12,250 0

2.여비 7,750 12,250 -4,500
문화체험(교통비,일비,식비,숙박비) : 

-4,500,000원*1회=
-4,500,000

3.교직원복지비 4,500 0 4,500 문화체험활동비 : 50,000원*90명= 4,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,562,784 1,528,365 34,419

1.급식 관리 1,269,102 1,231,187 37,915

1.학교급식운영 1,269,102 1,231,187 37,915

1.조리사인건비 38,033 38,033 0

1.무기계약직원인건비 35,069 35,069 0

2.무기계약직원법정부담금 2,964 2,964 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리원인건비 285,913 285,913 0

1.무기계약직원인건비 261,611 261,611 0

2.기간제직원인건비 1,374 1,374 0

3.무기계약직원법정부담금 22,928 22,928 0

3.급식재료구입비 778,816 790,217 -11,401

1.급식용식재료비 778,816 790,217 -11,401 식재료비 : -25,826,000원*1회= -25,826,000

(성립전_3추)식재료비 : 13,784,000원*1회

=
13,784,000

지역가공품 : 641,000원*1회= 641,000

4.급식운영비 71,501 71,501 0

1.일반수용비 33,870 33,870 0 각종 교육 참가비 : 66,000원*1회= 66,000

급식기구 등 소수선 : 752,000원*1회= 752,000

급식용 소모품 및 기타 구입 : -823,000원

*1회=
-823,000

조리원 비상구급약품 : -45,000원*1회= -45,000

건강진단서발급비 : 50,000원*1회= 50,000

2.전기요금 5,400 5,400 0

3.상하수도료 12,606 12,606 0

4.연료비 19,600 19,600 0

5.기타공공요금 25 25 0

5.영양실무사인건비 30,603 30,603 0

1.무기계약직원인건비 28,094 28,094 0

2.무기계약직원법정부담금 2,509 2,509 0

6.급식기구확충비(자체) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

7.시설일반관리비(자체) 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

8.조리사인건비(자체) 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

9.조리원인건비(자체) 6,600 6,600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 4,500 4,500 0

2.기간제직원인건비 2,100 2,100 0

10.영양실무사인건비(자체) 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

11.급식운영비(목적) 1,320 720 600

1.교직원복지비 1,320 720 600
(성립전_3추)폐암건강검진비 : 120,000원

*5명=
600,000

12.급식기구확충비(목적) 48,716 0 48,716

1.비품구입비 48,716 0 48,716
(성립전_3추)노후급식기구교체 : 

48,716,000원*1식=
48,716,000

2.기숙사 관리 25,393 25,693 -300

1.기숙사운영 25,393 25,693 -300

1.기숙사운영비 25,393 25,693 -300

1.기간제직원인건비 16,812 16,812 0

2.일반수용비 2,530 3,921 -1,391 기숙사 침구세탁 : -110,000원*1회= -110,000

기숙사 청소 용품 및 세제 구입 : 157,000

원*1회=
157,000

학생용 컴퓨터 소모품 구입 : -68,000원*1

회=
-68,000

기숙사 운영 물품(형광등외) : -200,000원

*1회=
-200,000

정수기 유지 관리비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

기숙사 사무용품 구입 : 230,000원*1회= 230,000

기숙사 휴게실 물품 구입 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.전기요금 4,000 3,420 580
(성립전_3추)기숙사 전기 요금 : 360,000

원*1회=
360,000

기숙사 전기 요금 : 220,000원*1회= 220,000

4.상하수도료 2,051 1,200 851
(성립전_3추)기숙사 상하수도 요금 : 

851,000원*1회=
851,000

5.학생복지비 0 340 -340
기숙사 구급 약품 외 구입 : -340,000원*1

회=
-340,000

3.보건관리 118,152 120,772 -2,620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 86,980 89,600 -2,620

1.학생건강검사 13,183 13,565 -382

1.학생복지비 13,183 13,565 -382
1학년 건강검사(비만포함) : -237,000원*1

회=
-237,000

소변검사(2,3학년) : -35,000원*1회= -35,000
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결핵검사(2,3학년) : -110,000원*1회= -110,000

2.보건실운영 42,561 41,416 1,145

1.일반수용비 1,545 1,200 345 보건실 운영용품 : 345,000원*1회= 345,000

2.학생복지비 32,847 33,047 -200 보건실 침구 세탁 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 8,169 7,169 1,000 보건실 환경개선 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교직원결핵검사 207 280 -73

1.교직원복지비 207 280 -73 교직원 결핵검진비 : -73,000원*1회= -73,000

4.보건교육 720 1,100 -380

1.운영수당 92 600 -508 보건교육 강사 수당 : -508,000원*1회= -508,000

2.교육운영비 628 500 128
보건수업 자료 및 물품구입 : 128,000원*1

회=
128,000

5.응급학생후송 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

6.직무연수 1,050 1,200 -150

1.일반수용비 1,050 1,200 -150
성희롱 고충상담원 교육비 : -200,000원*1

회=
-200,000

응급처치 교육비 : 50,000원*1회= 50,000

7.보수교육 100 240 -140

1.일반수용비 100 240 -140 보수교육비 : -140,000원*1회= -140,000

8.[국고]학교흡연예방사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,851 2,850 1
흡연예방 및 금연캠페인 활동비 : 

-203,000원*1회=
-203,000

흡연예방체험 부스운영비 : -300,000원*1

회=
-300,000

흡연예방특별주간 운영비 : -140,000원*1

회=
-140,000

흡연예방 공모전 상품구입비 : 644,000원

*1회=
644,000

2.목적사업업무추진비 149 150 -1 흡연예방협의체 협의회비 : -1,000원*1회= -1,000

9.방역활동자원봉사자 활동비(목적) 9,370 13,940 -4,570

1.기간제직원인건비 9,370 13,940 -4,570
방역활동자원봉사자 활동비 : -4,570,000

원*1회=
-4,570,000

10.학교방역관리 16,739 14,809 1,930

1.일반수용비 16,739 14,809 1,930 직원 배부용마스크 : -2,000원*1회= -2,000

방역 및 청소소독비 : -18,000원*1회= -18,000
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(성립전_3추)방역관련 물품 구입(목적사업

비) : 50,000원*32학급=
1,600,000

(성립전_3추)방역소독비(목적사업비) : 

350,000원*1회=
350,000

2.학교환경위생관리 31,172 31,172 0

1.먹는물관리 12,972 12,972 0

1.일반수용비 12,972 12,972 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.공기청정기운영비지원사업(목적) 16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

4.학생복지 150,137 150,713 -576

1.학생복지운영 150,137 150,713 -576

1.졸업앨범제작 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

2.학생교과서구입 1,800 900 900

1.교육운영비 1,800 900 900 교과서배포용가방구입 : 900,000원*1회= 900,000

3.학생교복구입 110,300 110,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 109,500 109,500 0

4.졸업앨범제작(수익자) 11,124 12,600 -1,476

1.교육운영비 11,124 12,600 -1,476 졸업앨범제작 구매 : -1,476,000원*1회= -1,476,000

5.학생체육복구입(수익자) 26,393 26,393 0

1.학생복지비 26,393 26,393 0

3.기본적 교육활동 664,974 718,581 -53,607

1.교과 활동 376,514 376,287 227

1.교과활동지원 200,280 201,180 -900

1.교사용교과서(지도서)구입 7,020 7,920 -900
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기정

예산액
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증감
산출기초(원)
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1.일반수용비 240 0 240 교과서분배경비 : 80,000원*3명= 240,000

2.교육운영비 6,780 7,920 -1,140
교사용 교과 및 지도서 구입  : 

-1,140,000원*1회=
-1,140,000

2.보결수업관리 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.학력증진 34,000 34,000 0

1.운영수당 33,000 33,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교과협의회운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

5.미술과 교과운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

6.학교자율선택과제 12,000 12,000 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

2.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

7.교과활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.또래학습나눔 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.고교학점제운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 702 600 102 강사비 : 102,000원*1회= 102,000

3.교육운영비 22,173 22,200 -27 프로그램 운영 : -86,000원*1회= -86,000

소모품 구입 : 59,000원*1회= 59,000

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

5.비품구입비 11,325 11,400 -75 교육기자재 구입 : -75,000원*1회= -75,000

10.교교학점제 <한걸음 활동> 목적사업비3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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2.목적사업업무추진비 300 300 0

11.학력증진(군산시보조금) 27,000 27,000 0

1.운영수당 27,000 27,000 0

12.학생역량강화사업(군산시보조금) 24,000 24,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 22,200 22,200 0

13.교과보충프로그램(목적) 33,860 33,860 0

1.운영수당 22,560 22,560 0

2.교육운영비 11,300 11,300 0

2.국어 교과활동 5,960 5,960 0

1.국어교과운영 5,960 5,960 0

1.교육운영비 5,960 5,960 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 3,300 3,300 0

1.수학교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.과학 교과활동 33,952 31,352 2,600

1.교과운영 27,000 24,400 2,600

1.교육운영비 16,400 16,400 0
과학탐구대회 참가 및 운영비 : -217,000

원*1회=
-217,000

과학실험실습 재료비  : 217,000원*1회= 217,000

2.비품구입비 10,600 8,000 2,600
실험실장 외 2건(비품) : -2,498,000원*1

회=
-2,498,000

(성립전_3추)약품장 구입(목적사업비) : 

4,500,000원*1회=
4,500,000

약품장 구입(목적사업비) : 598,000원*1회

=
598,000

2.기술가정과 교과활동 6,952 6,952 0

1.교육운영비 6,718 6,718 0

2.비품구입비 234 234 0
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6.체육 교과활동 11,900 11,900 0

1.체육교과운영 11,900 11,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 5,500 5,500 0

7.예술 교과활동 89,463 92,510 -3,047

1.미술교과운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.오케스트라운영(목적) 25,000 25,000 0

1.운영수당 18,000 21,925 -3,925
현악부지도 강사수당1 : -1,576,000원*1회

=
-1,576,000

현악부지도 강사수당2 : -2,349,000원*1회

=
-2,349,000

2.교육운영비 7,000 3,075 3,925 악기줄 외 소모품 : 78,500원*50개= 3,925,000

3.음악과운영 44,913 47,960 -3,047

1.교육운영비 12,906 15,560 -2,654 대회차량 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

대회식비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

대회간식 : -180,000원*1회= -180,000

악기수리 및 소품 : 326,000원*1회= 326,000

2.비품구입비 32,007 32,400 -393 26현 미니하프 : -10,000원*1회= -10,000

악기수납장 : -383,000원*1회= -383,000

4.음악과운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.현악부운영-예술드림거점학교(목적)11,820 11,820 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 8,760 8,760 0

3.목적사업업무추진비 540 540 0

6.동아리활동(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 50 50 0

2.비품구입비 1,450 1,450 0
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7.방과후학교운영 420 420 0

1.무기계약직원법정부담금 420 420 0

8.길거리 음악회(목적) 3,310 3,310 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

8.외국어 교과활동 17,146 17,233 -87

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 400 400 0

2.원어민보조교사인건비 8,973 8,973 0

1.기간제직원인건비 8,973 8,973 0

3.영어교과운영 5,373 5,460 -87

1.교육운영비 5,373 5,460 -87
영어과 교수학습 도서 및 수업용 비품 : 

-87,000원*1회=
-87,000

9.특수교육교과활동 13,913 12,252 1,661

1.교과운영 13,913 12,252 1,661

1.교육운영비 13,913 12,252 1,661
(성립전_3추)특수학급 통학비 지원 : 

461,000원*1회=
461,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교운영 : 

300,000원*4명=
1,200,000

2.창의적 체험활동 288,460 342,294 -53,834

1.자율활동 60,427 60,340 87

1.학생회활동지원 10,550 10,550 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,660 8,660 0

3.학생복지비 290 290 0

4.비품구입비 600 600 0

2.학급교육활동경비 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

3.학생체육대회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0
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2.일반업무추진비 200 200 0

4.노동인권교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 480 480 0

5.학생회임원수련회 4,800 9,520 -4,720

1.운영수당 0 400 -400 강사수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 1,200 5,520 -4,320
단체교육활동

차량임차 : -1,200,000원*1회=
-1,200,000

단체수련활동

입소경비 : -3,120,000원*1회=
-3,120,000

3.학생복지비 3,600 3,600 0

6.학교축제운영 14,000 9,280 4,720

1.교육운영비 11,700 7,500 4,200 축제운영용품 구입 : 4,200,000원*1회= 4,200,000

2.학생복지비 2,300 1,780 520
공연참가학생 격려용품 구입 : 520,000원

*1회=
520,000

7.군산형 혁신학년 운영(목적) 4,924 4,790 134

1.교육운영비 4,924 4,790 134
봉사활동(청소용품외3종) : -56,000원*1회

=
-56,000

생태탐방 버스 임차료 : -448,000원*1회= -448,000

체험활동비 및 입장료 : 946,000원*1회= 946,000

전시회 물품 : -98,000원*1회= -98,000

모범 봉사활동 학생시상 : -350,000원*1회

=
-350,000

학년말 단합 간식 : 140,000원*1회= 140,000

8.따뜻한학급운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.리더십캠프 1,453 1,500 -47

1.교육운영비 1,453 1,500 -47 버스 임차료 : 580,000원*1회= 580,000

체험비 : -247,000원*1회= -247,000

식대 : -320,000원*1회= -320,000

생수 및 간식 : -60,000원*1회= -60,000

2.현장체험학습활동 183,133 241,854 -58,721

1.수학여행 137,292 192,450 -55,158
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1.여비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 131,292 186,450 -55,158
체험활동비(입장료포함:2학년) : 

-22,999,000원*1회=
-22,999,000

체험활동비(입장료포함:3학년) : 

-32,159,000원*1회=
-32,159,000

3.수련활동비(수익자) 19,864 19,864 0

1.교육운영비 19,864 19,864 0

4.학생안전교육체험 6,261 9,824 -3,563

1.교육운영비 6,261 9,824 -3,563 차량임차료 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

체험비 : -51,000원*1회= -51,000

간식비 : -12,000원*1회= -12,000

5.현장체험학습(수익자) 19,716 19,716 0

1.교육운영비 19,716 19,716 0

3.동아리활동 26,000 21,200 4,800

1.동아리활동 12,000 12,200 -200

1.교육운영비 12,000 12,200 -200 학생 동아리지원 : 500,000원*1회= 500,000

동아리 박람회 운영 및 지원 : -500,000원

*1회=
-500,000

동아리 연합단 활동 지원 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.학교스포츠클럽운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 6,000 1,000 5,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)이동식 축구골대구입 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

4.동아리활동(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 2,800 2,800 0

1.청소용품 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

5.진로활동 16,100 16,100 0
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1.진로체험활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.진로진학상담실운영 8,100 8,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0
진로체험활동비(체험비) : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

진로체험활동비(차량대) : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.선택적 교육활동 71,456 71,456 0

1.방과후학교 운영 39,668 39,668 0

1.방과후학교운영 39,668 39,668 0

1.교과프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.교과프로그램(수익자) 11,368 11,368 0

1.운영수당 11,368 11,368 0

3.교과프로그램(목적) 25,300 25,300 0

1.운영수당 18,700 18,700 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

2.독서활동 30,188 30,188 0

1.독서활동운영 30,188 30,188 0

1.도서관운영 25,768 25,768 0

1.교육운영비 7,168 7,168 0

2.도서구입비 18,600 18,600 0

2.학생독서교육역량강화 2,420 2,420 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

3.학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0
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3.기타 선택적 교육활동 1,600 1,600 0

1.기타선택적교육운영 1,600 1,600 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 860 860 0

2.목적사업업무추진비 740 740 0

5.교육활동 지원 189,585 151,686 37,899

1.교무업무 운영 60,009 30,975 29,034

1.교무학사운영 60,009 30,975 29,034

1.교무실무사인건비 967 3,495 -2,528

1.무기계약직원인건비 967 3,495 -2,528
교무실무사 초과근무수당 : -2,528,000원

*1회=
-2,528,000

2.교무학사운영 8,625 8,625 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 6,625 6,625 0

4.입학식 및 졸업식 3,540 3,540 0

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

5.교육과정평가 6,360 6,360 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0

3.일반업무추진비 3,120 3,120 0

6.환경정리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

7.선진학교 견학 2,400 2,400 0

1.여비 2,400 2,400 0

8.신입생오리엔테이션 4,495 4,495 0

1.교육운영비 4,495 4,495 0

9.순회교사 여비 740 740 0

1.여비 740 740 0
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10.대학수학능력시험관련경비(수당외 목적)20,562 0 20,562

1.일반수용비 4,470 0 4,470
(성립전_3추)건전지 및 일반관리비 : 

27,500원*40종*1회=
1,100,000

(성립전_3추)방역관리비 : 3,370,000원*1

회=
3,370,000

2.운영수당 12,160 0 12,160
(성립전_3추)감독 및 관리수당 : 

11,960,000원*1교=
11,960,000

(성립전_3추)가상계좌 업무수당 : 200,000

원*1교=
200,000

3.여비 1,440 0 1,440
(성립전_3추)감독관 및 파견관내여비 : 

720,000원*1교=
720,000

(성립전_3추)감독관 및 파견관외여비 : 

720,000원*1교=
720,000

4.목적사업업무추진비 2,492 0 2,492
(성립전_3추)준비요원식대 및 간식 : 

15,000원*20명*2회=
600,000

(성립전_3추)시험관계자 중식비 : 11,000

원*72명*1회=
792,000

(성립전_3추)시험장 업무추진비 : 22,000

원*50명*1회=
1,100,000

11.수능방송 및 환경조성(목적) 11,000 0 11,000

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전_3추)시험장 환경개선비 : 250,000

원*10종=
2,500,000

(성립전_3추)별도시험실 운영비 : 200,000

원*10종=
2,000,000

2.비품구입비 6,500 0 6,500
(성립전_3추)방송설비(UPS) 구입 : 

6,000,000원*1대=
6,000,000

(성립전_3추)비품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.생활지도운영 28,928 27,400 1,528

1.학생생활상담지도 8,000 8,000 0

1.상담실운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 327 327 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 5,914 5,873 41 상담실 운영용품 구입비 : 41,000원*1회= 41,000

심리검사 및 체험활동비(목적+경상목적+자

체) : -35,000원*1회=
-35,000

재료 및 간식비(목적) : 35,000원*1회= 35,000

4.비품구입비 359 400 -41 상담실 비품 구입비 : -41,000원*1회= -41,000

2.학교폭력예방 20,928 19,400 1,528

1.학교폭력연수지원 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 900 -900
인권교육및 학교폭력예방 

교육강사비(원고료포함) : -900,000원*1회=
-900,000

2.교육운영비 0 100 -100
인권 및 학폭력 예방교육자료 : -100,000

원*1회=
-100,000
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2.학생생활지도 운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학교폭력예방 19,528 17,000 2,528

1.운영수당 18,528 16,000 2,528
학교폭력담당교사 강사지원 : 2,528,000원

*1회=
2,528,000

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 40,480 40,480 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 39,480 39,480 0

1.학교정보화지원 39,480 39,480 0

1.일반수용비 7,080 7,080 0

2.교육운영비 13,289 13,289 0

3.비품구입비 18,748 18,748 0

4.기타자산취득비 363 363 0

4.교육여건 개선 60,168 52,831 7,337

1.교육환경개선 60,168 52,831 7,337

1.교육환경개선 27,000 20,000 7,000

1.비품구입비 27,000 20,000 7,000 교육환경개선 비품 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

2.보건실 환경개선사업(목적) 22,831 22,831 0

1.일반수용비 14,646 14,646 0

2.비품구입비 8,185 8,185 0

3.학생자치실 환경개선사업(목적) 10,337 10,000 337

1.일반수용비 5,718 5,718 0

2.비품구입비 4,619 4,282 337 비품구입(책상외20종) : 337,000원*1회= 337,000

6.학교 일반운영 534,905 527,855 7,050
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1.학교기관 운영 246,995 250,010 -3,015

1.부서기본운영 94,372 97,387 -3,015

1.교장실운영 8,756 8,756 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 42,472 45,904 -3,432

1.일반수용비 27,046 27,578 -532 프린터토너 등 구입 : 10,000원*1회= 10,000

각종수수료 : 200,000원*1회= 200,000

퇴직연금운용수수료 : -879,000원*1회= -879,000

등사기소모품구입 : -450,000원*1회= -450,000

중질지및복사용지구입비 : 450,000원*1회= 450,000

교육공무직 등 안전보건교육비 : 37,000원

*1회=
37,000

(성립전_3추)지방공무원 임용후보자 실무수습에 

따른 물품구입 : 20,000원*5종*1회=
100,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 5,820 8,820 -3,000 관외출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.교직원복지비 2,976 2,976 0

5.일반업무추진비 1,080 1,080 0

6.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_3추)지방공무원 임용후보자 실무

수습 업무추진비 : 100,000원*1회 =
100,000

7.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무실운영 42,080 42,080 0

1.일반수용비 7,035 7,035 0

2.여비 20,800 20,800 0

3.교직원복지비 11,825 11,825 0

4.일반업무추진비 2,420 2,420 0

4.퇴직급여제도운영 1,064 647 417

1.일반수용비 1,064 647 417
퇴직연금 운용및자산관리 수수료 : 

417,000원*1회=
417,000

2.행정지원인력운용 152,623 152,623 0

1.구 학부모회직인건비 51,802 51,802 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 47,685 47,685 0

2.무기계약직원법정부담금 4,117 4,117 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.무기계약직원인건비 780 780 0

3.행정대체인건비 3,834 3,834 0

1.기간제직원인건비 3,834 3,834 0

4.청소원인건비 33,634 33,634 0

1.기간제직원인건비 31,030 31,030 0

2.기간제직원법정부담금 2,604 2,604 0

5.경비원인건비 40,128 40,128 0

1.기간제직원인건비 38,400 38,400 0

2.기간제직원법정부담금 1,728 1,728 0

6.방역활동도우미인건비 22,445 22,445 0

1.기간제직원인건비 21,033 21,033 0

2.기간제직원법정부담금 1,412 1,412 0

2.시설 장비 유지 284,130 274,065 10,065

1.학교시설장비유지 284,130 274,065 10,065

1.공공요금및제세공과금 144,442 147,397 -2,955

1.전기요금 109,777 109,777 0

2.상하수도료 18,600 18,600 0

3.기타공공요금 16,065 19,020 -2,955 전화요금 : 500,000원*1회= 500,000

우편요금 : -500,000원*1회= -500,000

문자메세지이용료 : -3,135,000원*1회= -3,135,000

e알리미사용료 : 180,000원*1회= 180,000

2.시설관리용역 40,360 40,360 0

1.일반수용비 40,360 40,360 0

3.시설일반관리 66,660 53,240 13,420

1.일반수용비 66,660 53,240 13,420 시설보수용품구입비 : 1,140,000원*3회= 3,420,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설물소규모수선비 : 2,500,000원*4회= 10,000,000

4.화장실관리 8,028 7,528 500

1.일반수용비 8,028 7,528 500 화장실소모품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

5.당직관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

6.수목관리 6,100 7,000 -900

1.일반수용비 6,100 7,000 -900
수목관리용역비(소독,수간주사등) : 

100,000원*1회=
100,000

화단관리용품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

7.학교방역관리 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0 학급 방역 물품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

교사 내외 소독 : 300,000원*1회= 300,000

3.학교운영 협력 3,780 3,780 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교시설 확충 60,000 0 60,000

1.시설확충 및 개선 60,000 0 60,000

1.시설확충및개선 60,000 0 60,000

1.야외다목적농구장 조성공사(목적) 60,000 0 60,000

1.시설비 60,000 0 60,000
(성립전_3추)야외다목적 농구장 조성 공사

비 : 58,140,000원*1식=
58,140,000

(성립전_3추)설계비 : 1,860,000원*1회= 1,860,000

8.학교 재무활동 4,008 4,008 0

1.반환금 1,146 1,146 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 1,146 1,146 0

1.반환금 1,146 1,146 0

1.반환금 1,146 1,146 0

2.예비비 2,862 2,862 0

1.예비비 2,862 2,862 0

1.예비비 2,862 2,862 0

1.예비비 2,862 2,862 0

세출합계 3,158,773 3,066,792 91,981
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